quinta-feira, 15 de JaneirO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
FÁBIA DE MELO-FOURNIER TULIO CHAVES NOVAES

JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém,
08 de janeiro de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

RESUMO DE PORTARIAS DA PGj - PARTE I
ESTADO DO PARÁ

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
PROCURADORIA GERAL DE jUSTIÇA

RESUMO DE PORTARIAS – DEzEMBRO – 2008
PORTARIA Nº 3541/2008-PGj DE 01/12/2008

Nome: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Assunto: Concessão de 60 (sessenta) dias de férias referentes
ao exercício 2008/2009, e autorização para gozo no período de
07/01 a 05/02.2009.

PORTARIA Nº 3543/2008-PGj DE 01/12/2008
Nome: MANOEL VICTOR SERENI MURRIETA E TAVARES
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias
estabelecidas em 03.11 a 02/12/2008, a partir de 01/12/2008,
para serem gozadas oportunamente.

PORTARIA Nº 3545/2008-PGj DE 01/12/2008
Nome: HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA
Assunto: Designação para, como representante do Ministério
Público, oficiar conjuntamente com o Promotor de Justiça
Hélio Rubens Pinho Pereira, na sessão do Tribunal Popular de
Santarém, dia 02/12/2008, nos julgamentos de Luiz Cleber
Sousa Vieira e Lucivaldo Batista pelo homicídio de Edinaldo
Lira Lima, Ação Penal nº 2006.2.000.694-7, podendo adotar
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.

PORTARIA Nº 3546/2008-PGj DE 01/12/2008
Nome: TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Assunto: Alteração do termo inicial das férias estabelecidas em
05/01 a 03/02/2009, para 07/01 a 05/02/2009.

PORTARIA Nº 3547/2008-PGj DE 01/12/2008
Nome: CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA
Assunto: Autorização para gozar férias, no período de 02 a
31/03/2009.

PORTARIA Nº 3548/2008-PGj DE 01/12/2008
Nome: IVANILSON PAULO CORRÊA RAIOL, LUZIANA BARATA
DANTAS, MARLENE RAMOS PAMPOLHA e MYRNA GOUVEIA DOS
SANTOS
Assunto: Designação para, no período de 1º a 31/12/2008,
exercerem atribuições perante o Juizado Especial Criminal
do PAAR, sem prejuízo dos respectivos cargos na comarca de
Ananindeua.

PORTARIA Nº 3549/2008-PGj DE 01/12/2008
Nome: ANTONIO LOPES MAURÍCIO, PATRÍCIA DE FÁTIMA DE
CARVALHO ARAÚJO e VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO
Assunto: Designação para, no período de 1º a 31/12/2008,
exercerem atribuições perante o Juizado Especial Criminal
da Cidade Nova VIII, sem prejuízo dos respectivos cargos na
comarca de Ananindeua.

PORTARIA Nº 3550/2008-PGj DE 01/12/2008
Nome: ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA
Assunto: Convocação para, no período de 1º/12/2008 a
31/01/2009, exercer o 1º cargo de Capanema, sem prejuízo do
cargo de Nova Timboteua.

PORTARIA Nº 3551/2008-PGj DE 01/12/2008
Nome: GRACE KANEMITSU PARENTE e JOSÉ AUGUSTO
NOGUEIRA SARMENTO
Assunto: Convocação para, no período de 1º/12/2008 a
30/06/2009, exercerem o 1º cargo da comarca de Tucuruí,
sem prejuízo das respectivas atribuições nas comarcas de Novo
Repartimento e Breu Branco.

PORTARIA Nº 3557/2008-PGj DE 01/12/2008
Nome: ANDREA MOURA SANTOS SAMPAIO
Assunto: Designação para, no período e 29/10/2008 a
31/01/2009, exercer conjuntamente com o Promotor de Justiça
Alexandre Manuel Lopes Rodrigues, o 6º cargo Cível e de
Defesa Comunitária e Cidadania de Ananindeua.

PORTARIA Nº 3558/2008-PGj DE 01/12/2008
Nome: ANDREA MOURA SANTOS SAMPAIO
Assunto: Designação para, no período de 29/10/2008 a
31/01/2009, exercer conjuntamente com a Promotora de
Justiça Myrna Gouveia dos Santos, o 7º cargo Cível e de Defesa
Comunitária e Cidadania de Ananindeua, sem prejuízo do 6º
cargo daquela Promotoria de Justiça Especializada.

PORTARIA Nº 3559/2008-PGj DE 01/12/2008
Nome: BEZALIEL CASTRO ALVARENGA
Assunto: Designação para, no período de 1º a 31/12/2008,
exercer os cargos das comarcas de Maracanã e Magalhães
Barata.

PORTARIA Nº 3560/2008-PGj DE 01/12/2008
Nome: PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO
Assunto: Convocação para, conjuntamente com a Promotora
de Justiça Vera Lúcia Andersen Pinheiro, exercer o 1º cargo de
Família, Resíduos e Sucessão, no período de 1º a 31/12/2008,
sem prejuízo do 4º cargo daquela Promotoria de Justiça
Especializada.

PORTARIA Nº 3561/2008-PGj DE 01/12/2008
Nome: LUIZ OTÁVIO BANDEIRA GOMES
Assunto: Designação para, conjuntamente com a Promotora
de Justiça Ivelise Pinheiro Pinto, exercer o 3º cargo de Família,
Resíduos e Sucessão, no período de 1º a 31/12/2008, sem
prejuízo das atribuições perante as 1ª e 2ª Turmas Recursais
dos Juizados Especiais.

PORTARIA Nº 3562/2008-PGj DE 01/12/2008
Nome: MAYSA GUALBERTO DA SILVA
Assunto: Dispensada, a partir de 1º/12/2008, do cargo de
função gratificada de Chefe de Apoio das Promotorias do
Interior, código MP.FG-2.

PORTARIA Nº 3563/2008-PGj DE 01/12/2008
Nome: ROSANA RIBEIRO LUIZ
Assunto: Designação para, a contar de 1º/12/2008, até ulterior
deliberação, exercer a função gratificada de Chefe de Apoio das
Promotorias do Interior, código MP.FG-2.

PORTARIA Nº 3564/2008-PGj DE 02/12/2008
Nome: CELSIMAR CUSTÓDIO SILVA
Assunto: Convocação para, no período de 02/12/2008 a
31/01/2009, exercer conjuntamente com a Promotora de Justiça
Fabiana Caroline Teixeira Cardoso, o 3º cargo de Itaituba e, em
caráter cumulativo, o cargo da comarca de Novo Progresso.

PORTARIA Nº 3565/2008-PGj DE 02/12/2008
Nome: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Assunto: Concessão de licença para tratamento de saúde, no
período de 27/11 a 05/12/2008.

PORTARIA Nº 3566/2008-PGj DE 02/12/2008
Nome: LILIAN REGINA FURTADO BRAGA
Assunto: Autorização para participar na qualidade de
palestrante, no dia 06/12/2008, do tema “Estatuto da Criança e
do Adolescente”, a ser realizado no município de Juruti.

PORTARIA Nº 3567/2008-PGj DE 02/12/2008
Nome: UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Assunto: Autorização para deslocamento desta Capital para
Fortaleza/CE, via aérea, no período de 03 a 05/12/2008, a
fim de participar do LXIV Encontro do Conselho Nacional de
Corregedores-Gerais do Ministério Público dos Estados e da
União – CNCGMPEU. Concessão de passagens aéreas para o
trecho Belém/Fortaleza/Belém e 3 (três) diárias.

PORTARIA Nº 3569/2008-PGj DE 02/12/2008
Nome: MARIA DE BELÉM SANTOS
Assunto: Designação para responder, no período de 27/11 a
1º/12/2008, pela Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral
de Justiça, durante as férias da titular, Drª Symone Morhy de
Siqueira Mendes Lauria.

PORTARIA Nº 3570/2008-PGj DE 02/12/2008
Nome: SAMIR TADEU DAHAS MORAES JORGE
Assunto: Designação para participar, como representante
do Ministério Público e sem prejuízo de suas atribuições de
reuniões preparatórias para o CONSEG – Conferência Nacional
de Segurança Pública, em Fortaleza/CE.

PORTARIA Nº 3571/2008-PGj DE 02/12/2008
Nome: ROSANA PAES PINTO
Assunto: Autorização para gozar 08 (oito) dias restantes das
férias, no período de 09 a 16/12/2008.

PORTARIA Nº 3573/2008-PGj DE 02/12/2008
Nome: MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Assunto: Designação para exercer, no período de 02 a
19/12/2008,  o 3° cargo de Procurador de Justiça Cível, durante
a licença da Dr. Maria do Socorro Pamplona Lobato, sem
prejuízo das atribuições do 9° cargo de Procurador de Justiça
Cível.

PORTARIA Nº 3574/2008-PGj DE 02/12/2008
Nome: ANA LOBATO PEREIRA
Assunto: Designação para exercer, no período de 01 a
30/12/2008,  o 4° cargo de Procurador de Justiça Cível, durante
a licença do Dr. João Gualberto dos Santos Silva, sem prejuízo
das atribuições do 10° cargo de Procurador de Justiça Cível.

PORTARIA Nº 3575/2008-PGj DE 02/12/2008
Nome: MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA
Assunto: Designação para exercer, no período de 11 a
20/12/2008, o 5º cargo de Procurador de Justiça Cível, durante
as férias do titular, Dr. Mario Nonato Falangola, sem prejuízo
das atribuições do 6º cargo de Procurador de Justiça Cível.

PORTARIA Nº 3576/2008-PGj DE 02/12/2008
Nome: SYMONE MORHY SIQUEIRA MENDES LAURIA
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias
estabelecidas para o período de 27/11 a 11/12/2008.

PORTARIA Nº 3579/2008-PGj DE 03/12/2008
Nome: LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS
Assunto: Convocação para, no período de 02/12/2008 a
31/01/2009, exercer atribuições perante o Juizado Especial
da comarca de Redenção, sem prejuízo dos 1º e 2º cargos da
supracitada comarca.

PORTARIA Nº 3580/2008-PGj DE 03/12/2008
Nome: LUIZ OTÁVIO BANDEIRA GOMES
Assunto: Designação para, no período de 10 a 12/12/2008,
oficiar em processos em trâmite perante as 1ª e 2ª Turmas
Recursais dos Juizados Especiais, sem prejuízo do 1º cargo de
Família, Resíduos e Sucessão.

PORTARIA Nº 3581/2008-PGj DE 03/12/2008
Nome: LUCIMARA CAMPANER
Assunto: Convocação para, no período de 1º a 31/01/2009,
exercer o 3º cargo da comarca de Conceição do Araguaia.

PORTARIA Nº 3582/2008-PGj DE 03/12/2008
Nome: EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO
Assunto: Convocação para, no período de 1º/12/2008 a
31/01/2009, exercer o 3º cargo de Capanema, sem prejuízo do
cargo de Garrafão do Norte.

PORTARIA Nº 3583/2008-PGj DE 03/12/2008
Nome: EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO
Assunto: Designação para, no período de 01/12/2008 a
31/01/2009, exercer o cargo do município de São João de
Pirabas, sem prejuízo de suas atribuições nas comarcas de
Garrafão do Norte e Capanema.

PORTARIA Nº 3584/2008-PGj DE 03/12/2008
Nome: ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO
Assunto: Concessão de 60 (sessenta) dias de férias, referentes
ao exercício 2007/2008, e autorização para gozo de 30 (trinta)
dias no período de 07/01 a 05/02/2009.

PORTARIA Nº 3585/2008-PGj DE 03/12/2008
Nome: CRISTINE MAGELLA SILVA CORRÊA
Assunto: Designação para, como representante do Ministério
Público, oficiar na sessão do Tribunal Popular de Rio Maria,
dia 09/12/2008, no julgamento de José Mário Rodrigues dos
Santos, Ação Penal nº 2007.2.000.036-0, podendo adotar
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.

PORTARIA Nº 3586/2008-PGj DE 03/12/2008
Nome: FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
Assunto: Designação para, sem prejuízo de suas atribuições,
como representante do Ministério Público, acompanhar o
Processo Administrativo Disciplinar nº 199920075429, contra o
Sr. Cleo Conceição Resque de Oliveira.

PORTARIA Nº 3588/2008-PGj DE 03/12/2008
Nome: VIVIANE VERAS DE PAULA
Assunto: Autorização para gozo de férias, no período de
22/12/2008 a 19/02/2009.

PORTARIA Nº 3589/2008-PGj DE 03/12/2008
Nome: LUIZ OTÁVIO BANDEIRA GOMES
Assunto: Autorização para gozo de férias, no período de 02/02
a 03/03/2009.

PORTARIA Nº 3590/2008-PGj DE 03/12/2008
Nome: ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Assunto: Concessão de 60 (sessenta) dias de férias, referentes
ao exercício 2008/2009, e autorização para gozo no período de
07/01 a 07/03/2009.

PORTARIA Nº 3591/2008-PGj DE 03/12/2008
Nome: MANOEL VICTOR SERENI MURRIETA E TAVARES
Assunto: Autorização para gozar férias, nos dias 12 e
15/12/2008.

PORTARIA Nº 3592/2008-PGj DE 03/12/2008
Nome: LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das
férias estabelecidas em 1º a 30/12/2008, a serem gozadas
oportunamente.

PORTARIA Nº 3595/2008-PGj DE 03/12/2008
Nome: ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias
estabelecidas em 05/12/2008 a 03/01/2009, a serem gozadas
oportunamente.

PORTARIA Nº 3596/2008-PGj DE 03/12/2008
Nome: LEANE BARROS FIUZA DE MELLO
Assunto: Autorização para participar na qualidade de
palestrante, nos dias 11 e 12/12/2008, do Curso de Capacitação
para o Enfrentamento à Exploração Sexual Comercial de
Crianças e Adolescentes, a ser realizado em Brasília/DF.

PORTARIA Nº 3597/2008-PGj DE 03/12/2008
Nome: GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE
Assunto: Designado para, como representante do Ministério
Público, oficiar conjuntamente com a Promotora de Justiça
Janaína Andrade de Sousa, na sessão do Tribunal Popular de
Santarém, dia 09/12/2008, no julgamento de Vilson Vicente
Ferreira pelos homicídios de Adriângela Rodrigues, Josceli Carlos
Friemel e Freida Friemel, Ação Penal nº 2005.2.001.059-3,
podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor
recursos. Tornado sem efeito a PORTARIA nº 3536/2008-MP/
PGJ, de 28 de novembro de 2008.

PORTARIA Nº 3599/2008-PGj DE 03/12/2008
Nome: VYLLYA COSTA BARRA SERENI
Assunto: Designação para, no período de 09 a 12/12/2008,
atuar conjuntamente com o Promotor de Justiça Quintino
Farias da Costa Júnior, na semana de mutirão para análise de
processos de presos provisórios, a ocorrer na comarca de Santa
Izabel do Pará.

PORTARIA Nº 3600/2008-PGj DE 03/12/2008
Nome: VYLLYA COSTA BARRA SERENI
Assunto: Autorização para deslocamento de Colares ao
município de Santa Izabel do Pará, via terrestre, no período
de 09 a 12.12.2008, a fim de participar da semana de mutirão
para análise de processos de presos provisórios. Concessão de
4 (quatro) diárias.

PORTARIA Nº 3601/2008-PGj DE 03/12/2008
Nome: JANAINA ANDRADE DE SOUSA
Assunto: Designação para, no período de 08/12/2008 a
31/03/2009, exercer atribuições perante a Vara do Juizado de
Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, na comarca
de Santarém, sem prejuízo do 5º cargo Criminal daquela
Promotoria de Justiça.

PORTARIA Nº 3602/2008-PGj DE 03/12/2008
Nome: SAMIR TADEU MORAES DAHAS JORGE
Assunto: Designação para, com retroatividade ao dia
28/11/2008, exercer até 28/12/2008 o 2º cargo de Execuções
Penais, sem prejuízo do 4º cargo daquela Promotoria de Justiça
Especializada.

PORTARIA Nº 3603/2008-PGj DE 03/12/2008
Nome: MANOEL VICTOR SERENI MURRIETA E TAVARES
Assunto: Convocação para, com retroatividade ao dia
1º/12/2008, exercer até 31/12/2008 o 6º cargo do Juízo
Singular, sem prejuízo do 4º cargo do Tribunal do Júri.

PORTARIA Nº 3604/2008-PGj DE 03/12/2008
Nome: LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO
Assunto: Convocação para, com retroatividade ao dia
1º/12/2008, exercer até 31/12/2008 o 7º cargo do Juízo
Singular conjuntamente com o titular, Dr. Sávio Rui Brabo de
Araújo.